浙江省 住房和 城 乡建设厅
浙   江   省   公   安   厅
文件
浙  江  省 交  通  运  输  厅 浙 江 省 市 场 监 督 管 理 局

浙建城发〔2021〕38号
[image: ]

浙江省住房和城乡建设厅 浙江省公安厅 浙江省交通运输厅 浙江省市场监督管理局
关于印发《瓶装液化石油气配送管理指南 （试行）》的通知

各市、县（市、区）建委（建设局），城市管理（综合执法） 局，公安、交通、市场监管部门∶
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于推进 城市安全发展的意见》以及浙江省安全生产委员会《关于印 发重点领域遏制重大生产安全事故整治攻坚实施方案的通 知》，保障液化石油气使用安全，规范我省液化石油气配送服 务行为，在广泛征求意见的基础上，组织编制了《瓶装液化石

1
 (
浙江省
交通运输
厅
)

油气配送管理指南（试行）》。现印发给你们，请各地贯彻执行。

附件∶ 瓶装液化石油气配送管理指南（试行）

[image: ]

[image: ]

 (
浙
江省公
安
厅
)浙江省住房和城乡建设厅

[bookmark: _GoBack]

浙江省市场监督管理局
2021 年 8  月 2 日

	抄送:各市、县（市、区）人民政府

	浙江省住房和城乡建设厅办公室
	2021 年8月2日印发

2

瓶装液化石油气配送管理指南
（试 行 ）

浙江省住房和城乡建设厅
浙    江    省    公    安    厅
发布
浙  江  省  交  通  运  输  厅
浙 江 省 市 场 监 督 管 理 局

前  言

为贯彻落实《中华人民共和国特种设备安全法》、《中华人民共和国道路交通安全法》、 《危险化学品安全管理条例》、《中华人民共和国道路运输条例》、《城镇燃气管理条例》、 《浙江省燃气管理条例》等有关法律法规，加强瓶装液化石油气配送管理，编制组经广泛调   查研究，参考有关国家标准，结合浙江省的实际情况，在广泛征求意见的基础上，编制了本   指南。
本指南共分8章，主要内容包括∶总则，术语，基本规定，人员管理，车辆管理，配送 管理，供应站点管理，信息管理。
本指南编制单位、编制人员和审查人员∶
编制单位∶浙江省燃气协会、浙江省产品与工程标准化协会
编制人员∶ 陆伟祥 邓铭庭 洪 军 周 焕
审查人员∶ 仲玉芳 徐笑蓉 潘凌涛 张 萍

目  次
1 总 则……………………………………………………………………………………………1
2 术语…………………………………………………………………………………………… 2
3 基本规定……………………………………………………………………………………… 3
4 人员管理……………………………………………………………………………………… 4
5 车辆管理……………………………………………………………………………………… 5
6 配送管理……………………………………………………………………………………… 6
7 供应站点管理………………………………………………………………………………… 8
8 信息管理……………………………………………………………………………………… 9

 (
丽
)
1 总 则

1.0.1   为规范液化石油气配送服务行为，减少瓶装液化石油气事故，保障液化石油气配送安 全和社会公共安全，制定本指南。
1.0.2     本指南适用于浙江省行政区域内“最后一公里”的瓶装液化石油气电动（燃油）正三 轮车配送服务的管理。危化品道路运输车辆配送服务的管理应符合《道路危险货物运输管理 规定》等规定。
1.0.3 瓶装液化石油气配送服务的管理，除应符合本指南外，尚应符合国家和浙江省现行有 关标准、办法的规定。

1

2  术  语

2.0.1 最后一公里 last  mile
从储配站或供应站到用户用气地点的瓶装液化石油气终端配送环节。
2.0.2 瓶装液化石油气经营企业 botled  liquefied  petroleum  gas  enteprises
取得燃气经营许可，从事瓶装燃气储存、经营、配送服务的企业。
2.0.3 液化石油气 liquefied    petroleum    gas（LPG）
常温、常压下的石油系烃类气体，经加压、或降温得到的液态产物。组分以丙烷和丁烷
为主。
2.0.4 瓶装液化石油气 botled  lquefied  petroleum  gas
以气瓶为包装物，作为燃料使用的液态石油气体混合物。
2.0.5  居民用户 residential consumer
以燃气为燃料进行炊事或制备热水为主的家庭用户。
2.0.6  非居民用户 non-residentialconsumer
除居民用户外，以燃气为燃料进行炊事或制备热水为主的用户。
2.0.7  电子标签 electronic  label
安装在液化石油气气瓶上，可提供信息储存、识别和展示等功能的数字化载体，主要包 括二维码标签和电子芯片等。

2

3 基本规定

3.0.1  瓶装液化石油气经营企业应取得燃气经营许可证，建立完善的安全管理制度，并依法 依规开展瓶装液化石油气经营、储存、充装和运输等业务。
3.0.2     瓶装液化石油气经营企业应在燃气经营许可证载明的经营区域内开展配送服务。     3.0.3      瓶装液化石油气经营企业应建立高效、便民、精确的配送服务体系，通过网络、电话 等渠道建立线上配送服务系统，配备与经营规模相适应的配送人员，制定配送服务管理制度， 公布配送服务规范、服务电话等信息。
3.0.4  瓶装液化石油气经营企业应将瓶装液化石油气送达用户实际使用地点，并按需进行气 瓶 接 装 。
3.0.5  瓶装液化石油气经营企业应建立用户服务系统，与用户签订供用气合同，对配送全过
程进行跟踪管理，准确记录用户实名制信息、用户供气使用凭证等相关信息。
3.0.6  瓶装液化石油气经营企 业 应对用户定期进行检查，频次应符合表3.0.6  的规定。
表3.0.6  安全检查频次表

	用气性质
	用户类型
	频次

	瓶装燃气
	居民用户
	不少于1次/半年

	非居民用户
	不少于1次/月

3.0.7  瓶装液化石油气经营企业应建立自有配送服务队伍或委托有资质的配送服务公司承
担配送业务，并应为配送车辆和配送人员购买保险。
3.0.8  瓶装液化石油气经营企业应利用电视、网络和报刊等媒介，对用户实名制信息登记、 配送服务和安全检查等工作开展广泛宣传。

3

4 人员管理

4.0.1  瓶装液化石油气经营企业应根据《浙江省住房和城乡建设厅关于开展燃气从业人员培 训考核的通知》（函城字〔2018 〕1042 号）等文件的有关要求做好配送人员的培训考核与 继续教育工作。
4.0.2  瓶装液化石油气经营企业应设置燃气安全专业管理人员。
4.0.3  配送人员应与瓶装液化石油气经营企业签订劳动合同。
4.0.4   燃气管理部门应向取得燃气经营企业从业人员专业培训考核合格证书的配送人员发  放瓶装燃气销售服务证。驾驶人员应取得所驾车辆相应的驾驶资质和瓶装燃气销售服务证。 4.0.5  瓶装液化石油气配送人员应佩戴瓶装燃气销售服务证，服装宜采用防静电材质，并应
统一标识，标明企业名称和标志。
4.0.6  配送服务人员应遵守下列规定∶
1 应将瓶装液化石油气送达用户实际使用地点，核实用气地点的合规性，并通过定位系
统获取用户用气地址位置的信息;
2 配送时应佩戴瓶装燃气销售服务证，并携带配送服务信息单，供用户核实、签收;
3 检查气瓶及调压器、连接管等附属配件的安全情况，并做好安全宣传工作;发现用户 存在用气安全隐患的，应书面告知用户进行整改。

4

5 车辆管理

5.0.1  配送车辆指电动（燃油）正三轮车，应符合工信部《道路机动车辆生产企业及产品公
告》的规定，并依法注册登记。不得使用厢体封闭等不符合安全技术要求的车辆。   5.0.2  配送车辆的登记使用和通行区域必须符合公安机关交通管理部门的相关规定。 5.0.3  配送车辆禁止加装改装动力装置或影响交通安全的装置。
5.0.4   配送车辆宜美观，厢体两侧挡板高度不应低于气瓶高度的23。
5.0.5  配送车辆应安装卫星定位装置，具备车辆定位、轨迹记录和安全警示功能，并与企业 信息系统实时连通。
5.0.6   配送车辆使用年限不宜超过3年，且不应超过5年。
5.0.7   配送车辆应配备不少于1个4kg  的干粉灭火器，并配备若干气瓶角阀堵头。
5.0.8  配送车辆应在车身明显位置固定“瓶装液化石油气配送车”标牌，并在车身上标明配 送车辆二维码，二维码信息应包含企业名称、标志、送气热线、核载气瓶重量、配送区域和 配 送 人 员 等 。
5.0.9  配送车辆车身标色宜采用醒目颜色，配送车辆不得装载除气瓶、配送辅助工具及相关 安全防范器材以外的其他货物。
5.0.10  配送车辆运输气瓶应符合下列规定∶
1  配 送 时 不 应 超 过 8 个 15 kg 的气瓶，液化石油气运输总量不应超过120 kg;
2 不 应 装 载 15 kg  以上的气瓶;
3 气瓶应直立码放，并固定良好，不应叠放、滚动和碰撞;
4 气瓶装卸时不应摔砸、倒卧、拉拖。
5.011   配送车辆应在专用地点充电。充电时，车上不应装载液化石油气气瓶。
5.0.12       所有配送车辆应使用统一编码规则进行编号，并向属地燃气管理部门备案，抄报属 地公安机关交通管理部门。未经备案的车辆，不得进行瓶装液化石油气配送服务。车辆信息 发生变动时，应及时报备更新信息。
5.0.13      瓶装液化石油气经营企业应对配送车辆进行维修和保养，保持车辆安全技术状况良
好 。

5

6 配送管理

6.0.1 瓶装液化石油气经营企业应制定配送实施方案，配送实施方案应至少包括下列内容∶ 1 配送站点布局情况以及配送交通工具信息;
2 供应、服务组织架构，应统一配送服务电话;
3 服务承诺;
4 站点管理、用户管理、应急处理和投诉处理等制度。
6.0.2 配送运输瓶装液化石油气应符合下列规定∶
1 每日工作前应对配送车辆及其配备的应急处理器材、安全防护设施、卫星定位装置等 设备的技术状况进行检查和记录，并对配送人员进行运输安全告知;
2 应规范制作、填报配送服务表单（或电子表单），并由配送人员随车携带并妥善保存;
3 应通过卫星定位装置进行运输全程监控，及时纠正和处理超速行驶、疲劳驾驶等违法 驾驶行为;
4 应防止发生瓶装液化石油气燃烧、爆炸、污染、泄漏或者被盗、脱落、丢失等事故， 并在事故发生后，按照规定立即采取应急处理措施。
6.0.3 瓶装液化石油气气瓶投入使用前应加装电子标签，电子标签应绑定气瓶档案信息，包 括使用登记信息、检验记录、流转信息和末次充装信息。
6.0.4 瓶装液化石油气经营企业自有气瓶应带有企业名称、气瓶编号的永久性标志，并在气 瓶瓶体上设置颜色、文字和图案等企业专用标识。
6.0.5 瓶装液化石油气经营企业应制定气瓶配送应急预案，配备相应的应急处置人员、车辆、 器材，每年演练不少于一次，每年组织配送服务人员进行燃气安全知识和应急处置培训不少  于两次。
6.0.6 瓶装液化石油气配送车辆通行线路宜避开人流车流密集道路和交通高峰，确需在禁  （限）行路段、时段通行的，应按照《中华人民共和国道路交通安全法》的规定，经属地公
安机关交通管理部门批准。
6.0.7 配送作业不应超出燃气经营许可所载明的经营区域。
6.0.8 气瓶配送至用气地点后，应通过信息设备自动读取或由配送人员扫码操作，将气瓶的
流转信息进行更新。
6.0.9 配送人员接装气瓶完成后，应检查安装是否牢固，并对连接处进行检漏，确认连接稳

6
固无泄漏，完成检查工作后由用户实名签收并如实登记空瓶回收信息。
6.0.10 每日配送完成后，配送人员应将气瓶带回供应站点。

7

7 供 应 站 点 管 理

7.0.1 瓶装液化石油气经营企业应按照本地区城镇燃气发展规划设置与经营规模相适应的 瓶装液化石油供应站点。
70.2 瓶装液化石油气供应站点应对实瓶和空瓶明确划分存放区域，防止空瓶和满瓶气瓶混 放 。
7.0.3 需要在供应站点对配送车辆进行充电的，应按相关标准设置充电桩。 7.0.4 储配站点不应充装非自有产权气瓶。
7.0.5 供应站点发现有漏气、超期未检或者不符合国家规定的气瓶时，应及时退回储配站处 理 。
7.0.6 对于到供应站来换气的用户或者由供应站送气上门的用户，供应站应做好用户实名登
记，及时将相关信息录入瓶装燃气信息管理系统。
7.0.7 配送车辆不应进入储配站生产区直接装卸气瓶。
7.0.8 瓶装液化石油气供应站点的设置应符合现行国家标准《液化石油气供应工程设计规 范》GB  51142的规定。

8

8 信息管理

8.0.1  瓶装液化石油气经营企业应建立信息管理系统，通过电子标签对气瓶充装、检测、运 输、存储、销售、配送、接装、使用和安全检查等环节的信息进行识别和追溯。
8.0.2 信息管理系统应录入用户区域分布、用户订单量、安全检查等基础信息。
8.0.3 瓶装液化石油气经营企业通过信息管理系统，向用户提供配送信息查询、安全隐患提 醒、配送评价投诉等服务。
8.0.4 瓶装液化石油气供应站应实行销售实名制，应通过身份证进行实名信息登记，并将客 户信息自动录入信息管理系统。
8.0.5 瓶装液化石油气经营企业应根据信息管理系统对用户的用气周期进行记录和分析，不 断提高配送服务质量。
9
image1.png

image2.png

image3.png